A cum operationibus-viæ, sive conversationis rectæ ad vitam provehentis; omnem offer animi conceptionem, da illi opera omnia, et motum corporis atque contemplationem Deo consecrandam transcribe corde contrito. Teipsum si sic in holocaustoma obtuleris Deo, lepram animæ tuæ pressius adhærescentem, obscenas nimirum passiones expurgabit : efficiere autem tu altare, imo templum.

HOMILIA CXXI.

De propitiatione seu placatione.

Necesse sit, ut pro suis primum peccatis Deum flectat et repropitiet sacerdos : atque utinam sic : deinde pro populi, juxta Domini mandatum dicentis : « Munda prius quod intus est calicis, et tunc quod deforis ». Qui enim possit unus aliquis irato adversum se Deo ac male propitio pro populi exorare peccatis? Offer holocaustoma tuum, et populo conciliabis placabile numen. Liqueat, quod si is primum suas eluat sordes, utique et domesticos expurgabit. Tunc deinceps, ait Scriptura, elevatis Aaron manibus benedicet populo. Ezechiel proinde ad hunc locutus est modum de sacerdote : « Vinum non bibet sacerdos, quando ingreditur atrium interius ». Apostolus item ait : « Quemadmodum pontifex prius pro peccatis propitiis hostiam offert, deinde pro populo ». Dicit enim : « Lex constituit pontifices infirmitatem habentes ». Rursus : « Omnis enim pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quæ sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis; qui condolere possit iis qui ignorant et errant : 1226 quoniam et ipse circumdatus est infirmitate, et propterea debet, quemadmodum pro populo, ita etiam et pro semetipso offerre pro peccatis ». Ut igitur dictum mihi superius est, necesse sit eum qui ad id muneris Deo vocante asciscitur, offerre dona et sacrificia pro populo : prius tamen debet is suam ipsius animam, corpus item expiare ab omni fæce inveterati hominis, utinam pro aliis quoque ausit, nihil dispari legatione perfunctus, deprecationes offerre Deo : ac imitetur eximum illum pontificem Zachariam præcursoris patrem. De hoc enim contestatur Scriptura, quia erat justus, incedens in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela. Factum est cum sacerdotio fungeretur, ingressus est in templum ut incensum poneret, et erat omnis multitudo exspectans eum foris, tempore incensi. Apparuit autem illi angelus Domini stans a dextris altaris, et dixit : « Ne timeas, Zacharia,

¹ Matth. viii, 4. ² Matth. xxiii, 26. ³ Levit. ix, 22. ⁴ Ezech. xlv, 21. ⁵ Hebr. vii 27. ⁶ Hebr. vii, 28. ⁷ Hebr. v, 1-5. ⁸ Luc. i, 6 seq.

VARIE LECTIONES.

• Προσευχόμενον. Vulgata editio legit, orans. Augustinus tamen ab altera illa lectione videtur non abhorrere, Quæstionum evangelic. l. II, cap. 1.

quoniam exaudita est deprecatio tua, et uxor tua Elisabeth pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Joannem, et erit tibi gaudium et exultatio: eritenim magna: coram Deo.⁹ Ipsi gloria in saecula. Amen.

HOMILIA CXXII.

De dignitate et functione pontificis.

Pontificia dignitas, juxta veterum traditionem, prerogativa ordinis ambit et complectitur sacramentorum functionem omnem, cum praeminentia ordinis qua omnibus praepollet, habeat caeteros qui ad Dei cultum intermedii sunt, consecrare, et primarias illas quae ab ipso Deo caelitus inspirantur, visiones interpretari. Sane oportet pontificem virum esse praeter alios afflatum favore Numinis: imo divinum, totiusque sacratiois scientiae et cogitationis perquam plenum: quemadmodum Paulus suo per epistolam scribit Timotheo: « Oportet episcopum esse irreprehensibilem, sobrium, prudentem, ornatum, hospitem, doctorem, non vinolentum, non percussorem, non litigiosum, non cupidum¹⁰. » Nec secus Titum admonet: « Oportet episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem, hospitem, justum, continentem, amplectentem eum qui secundum doctrinam est fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt, redarguere¹¹. » Ephesios insuper his verbis cohortatur: « Attendite vobismetipsis et universo gregi, in quo posuit vos Spiritus sanctus episcopos pascere Ecclesiam Dei, quam acquisivit proprio sanguine¹². » — « Messis namque multa, operarii vero pauci¹³: invaluat audiendi verbum Domini.

1227 Eoque oremus Dominum messis, ut emittat operarios in messem suam, operarios sane tales qui verbum veritatis dispertiantur recte et tractent, qui nullo deterreantur probro, irreprehensibiles; operarios integre et incolumis fidei, luminaria orbis terrarum qui operentur cibum non qui perit, sed qui permanent in vitam aeternam. Operarios plane tales, cujusmodi apostoli fuerunt, illis assimilés, quibus dicebatur: « Nunquid non vos opus meum eritis in Domino¹⁴? » Cooperarios Domini in Evangelium, qui operentur hominum salutem. « Non enim vult Deus mortem peccatoris, magis autem ut convertatur et vivat¹⁵; » eoque dicebat Ezechiel: « Fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel, audies ex me verbum, et interminaberis eis, dicente me iniquo, Morte morieris; si non prohibueris eum, sanguinem de manu tua requiram: quod si contestatus fueris eum, et non aversus fuerit ab iniquitate sua, in peccato suo morietur, et tu animam tuam liberabis¹⁶. » Et: « Justus si averterit se a justitia sua et deliquerit, ipse in peccato suo morietur, non erunt in memoria justitiae ejus quas fecit, et sanguinem de manu tua requiram, quia non prohibuisti